



# Banco di Sardegna

SOCIETÀ PER AZIONI

Sede legale: Cagliari - Viale Bonaria 33  
Sede amministrativa e Direzione generale: Sassari – Piazzetta Banco di Sardegna, 1  
Capitale sociale Euro 155.247.762,00 i.v.  
Cod. fisc. e num. iscriz. al Registro delle Imprese di Cagliari n. 01564560900  
Iscrizione all'Albo delle Banche: n. 1015.7 – Gruppo BPER n. 5387.6  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi  
e al Fondo Nazionale di Garanzia  
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento della  
Banca popolare dell'Emilia Romagna Società Cooperativa

## COMUNICATO STAMPA

### Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2014

- **Utile consolidato al lordo delle imposte** a 6,9 milioni rispetto ai 3,4 milioni del trimestre a raffronto
- **Risultato netto consolidato** a 4,3 milioni, rispetto alla perdita 0,5 milioni del primo trimestre 2013
- **Raccolta diretta da clientela** a 10,7 miliardi, stabile rispetto alla fine dell'esercizio 2013 (+0,1%)
- **Raccolta indiretta** a 3,7 miliardi, in progressione dell'1,5% rispetto al dato di dicembre 2013. In questo ambito, in crescita del 5,1% il risparmio globalmente gestito, che supera gli 1,5 miliardi
- **Impieghi con clientela ordinaria** a 9,1 miliardi, in linea rispetto a fine dicembre 2013 (-0,7%). Tra questi la componente deteriorata cala dell'1,1%
- **Margine d'interesse** a 74,3 milioni, in progressione del 2,1% rispetto al primo trimestre 2013
- **Commissioni nette** a 35,5 milioni, stabili rispetto ai 35,6 milioni del periodo a raffronto
- **Margine d'intermediazione** a 119,7 milioni, a raffronto con i 110,7 milioni di marzo 2013, in aumento dell'8,1%
- **Costi operativi** a 78 milioni rispetto agli 81,2 milioni del periodo a raffronto, in calo del 3,9%

Il Consiglio di Amministrazione del Banco di Sardegna ha approvato oggi il Resoconto intermedio di gestione consolidato del Banco di Sardegna e delle sue controllate, riferito al 31 marzo 2014.

Il primo trimestre 2014 continua ad essere condizionato da un quadro macroeconomico incerto, con una ancora debole domanda di finanziamenti per investimenti; il trend degli impieghi con clientela è in leggera riduzione ma migliore del dato regionale, mentre la raccolta complessiva è in buona tenuta. Il risultato netto consolidato, benché ancora penalizzato da consistenti rettifiche di valore stanziato a presidio dei crediti *non performing*, si conferma in buona ripresa grazie alla crescita del margine d'interesse, alla tenuta delle commissioni e alla riduzione dei costi operativi.

### **Risultati di conto economico consolidato dei primi tre mesi del 2014**

Sotto il profilo reddituale, il **margine d'interesse** si attesta a 74,3 milioni, in crescita di 1,5 milioni rispetto ai 72,8 milioni dell'analogo periodo del 2013 (+2,1%). Tale risultato beneficia del calo degli interessi passivi di 2,2 milioni (-8,1%) più pronunciato del calo di 0,7 milioni degli interessi attivi (-0,7%). La scomposizione del margine di interesse mostra per la *controparte clientela* ordinaria uno scostamento negativo di 1,4 milioni (-2,2%) dal dato dell'analogo periodo del 2013. La componente del margine riconducibile al *settore interbancario* cresce di 1,5 milioni mentre il *portafoglio di proprietà*, al netto dei titoli di debito inclusi fra i crediti, fornisce un apporto di 6 milioni, in crescita anch'esso di 1,5 milioni.

Le **commissioni nette** si posizionano a 35,5 milioni, sostanzialmente stabili rispetto ai primi tre mesi del periodo a raffronto (-0,4%). Tra gli aumenti più significativi si segnalano le commissioni nette sui *servizi di gestione, intermediazione e consulenza* (+10,1%), tra cui in particolare il *collocamento di titoli* (+50,4%), e sui *servizi di incasso e pagamento* (+3,2%); in flessione, per contro, le commissioni nette su *altri servizi alla clientela* (-12,4%) e le commissioni per *tenuta e gestione dei conti correnti* (-4,5%).

In aumento l'apporto del **comparto finanziario** che ha prodotto un risultato netto di 10 milioni, a fronte dei 2,4 milioni rilevati nello scorso esercizio.

Il **margine di intermediazione** perviene a 119,7 milioni contro i 110,7 milioni del periodo a raffronto (+8,1%).

Le **rettifiche nette di valore per deterioramento dei crediti** si attestano a 35,6 milioni, con un incremento di 9,6 milioni rispetto ai 26 milioni dei primi tre mesi del 2013. La voce comprende rettifiche di valore per 73,4 milioni, delle quali 37 milioni riferite a sofferenze e 32 milioni alla categoria incagli, e riprese di valore per 37,8 milioni fra le quali 22 milioni riconducibili alle sofferenze e 11,7 milioni agli incagli.

I **costi operativi** si attestano, a fine marzo 2014, a 78 milioni in calo del 3,9% rispetto allo stesso periodo del 2013. Di questi le **spese amministrative** assommano a 84,4 milioni in calo del 2,4% rispetto agli 86,5 milioni del primo trimestre 2013, per effetto congiunto della riduzione delle **spese per il personale** (-1%) e delle **altre spese amministrative** (-4%) ottenuta attraverso la contrazione delle spese di funzionamento (-9,8%), delle spese postali, telefoniche e di trasmissione (-10,3%) e delle spese informatiche (-6,9%).

Gli **accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri** pervengono a 1,9 milioni con un incremento di 0,2 milioni rispetto all'analogo periodo dell'esercizio a raffronto, al fine di garantire un adeguato livello di copertura dei rischi a fronte di cause passive e revocatorie fallimentari. Le **rettifiche di valore su attività materiali e immateriali**, in assenza di significative modifiche

delle relative voci patrimoniali, assommano a 3 milioni (+0,1 milioni). In crescita di 1,4 milioni gli **altri proventi netti di gestione** che raggiungono gli 11,3 milioni, in aumento del 14,3%.

L'**utile generato dall'operatività corrente al lordo delle imposte** perviene a 6,9 milioni (+101,8%), da cui dedotti gli accantonamenti per le imposte del periodo, pari a 2,2 milioni (in calo del 42,8% e con un *tax rate* pari al 32%) e l'utile di pertinenza di terzi di 319 mila euro, si determina un **utile netto consolidato della sub-holding** di 4,3 milioni, che si confronta con la perdita di 0,5 milioni relativa al periodo a raffronto.

## **Lo stato patrimoniale consolidato al 31 marzo 2014**

Gli **impieghi netti verso la clientela** si posizionano a 9,1 miliardi, in linea rispetto al dato di chiusura dell'esercizio precedente. Dall'esame delle diverse forme tecniche di impiego in *bonis* risultano stabili, rispetto al 2013, i comparti dei **mutui** e **conti correnti**. I primi assommano a 4,1 miliardi sempre confermandosi come il settore di maggior peso con il 45% di incidenza rispetto all'intero monte dei crediti. La componente a vista rappresentata dai **conti correnti** si attesta a 1 miliardo con un'incidenza dell'11% sul totale dei crediti. In progressione il comparto del **leasing finanziario** che si attesta a 1,3 miliardi (+3,2%) e costituisce il 14,1% del portafoglio complessivo. Il comparto delle **altre operazioni** si porta a 554 milioni, in decremento del 13% (637 milioni il dato a raffronto). In calo del 2,3% anche il settore del **credito al consumo** che si porta a 548 milioni dai 561 milioni di dicembre 2013 (6% l'incidenza rispetto al totale degli impieghi).

Nell'ambito della suddivisione degli impieghi verso la clientela per principali categorie di debitori le **società non finanziarie**, che rappresentano il settore più significativo dell'aggregato con il 63,4%, si attestano a 5,8 miliardi e risultano stabili rispetto a fine 2013 (-0,6%). I finanziamenti a favore delle **società finanziarie** si portano a 336 milioni, in calo del 2,6%, con una incidenza sul portafoglio complessivo del 3,7%. Stabili i finanziamenti concessi agli **altri operatori**, settore tipicamente costituito dalle famiglie consumatrici ed altre entità senza scopo di lucro, che si posizionano a 2,8 miliardi con un'incidenza del 30,2% (29,9% al 31 dicembre 2013).

I **crediti deteriorati** pervengono complessivamente, in termini lordi, a 2,7 miliardi e risultano presidiati da rettifiche di valore per 1,1 miliardi, che portano il valore netto a 1,6 miliardi in calo dell'1,1% rispetto al dato di fine anno. L'incidenza dell'esposizione netta dei crediti dubbi in rapporto agli impieghi complessivi si attesta al 17,8% (17,9% a dicembre 2013) e il rapporto di copertura si porta al 39,4% (38,5% a fine 2013). Le *sofferenze* nette assommano a 698,1 milioni in crescita del 7,9%, con un grado di copertura pari al 55,9%. Le *partite incagliate* pervengono a 806,4 milioni in calo del 7% rispetto a dicembre 2013 e con un indice di copertura del 16,7% (15,8% il dato a raffronto). I *crediti scaduti* si portano, a valori netti, a 66 milioni (92,4 milioni nell'esercizio 2013). I *crediti ristrutturati* ammontano a 52,2 milioni (34,4 milioni a dicembre 2013). Sul portafoglio dei crediti in *bonis*, che rappresentano l'82,2% del totale degli impieghi netti, sono state stanziare rettifiche di valore per 46,9 milioni che determinano un rapporto di copertura dello 0,6%, stabile rispetto al dato di fine anno.

Le **attività finanziarie** in portafoglio, pervengono, al 31 marzo 2014, a 987 milioni a raffronto con i 953 milioni della fine dell'esercizio precedente (+3,6%). In particolare le *attività finanziarie disponibili per la vendita*, che rappresentano il 98% del comparto, comprendono titoli di Stato italiani per 922 milioni, quote di OICR per 15 milioni e investimenti partecipativi minoritari per 32 milioni. Le *attività finanziarie detenute per la negoziazione*, che assommano a 18 milioni, costituiscono una parte residuale dell'intero aggregato.

La **posizione interbancaria netta** registra un saldo positivo di 1,5 miliardi, in crescita del 18,7% rispetto alla fine dell'esercizio 2013 (+232 milioni) ascrivibile all'incremento delle forme tecniche di impiego.

La **raccolta diretta da clientela** perviene, alla fine di marzo 2014, a 10,7 miliardi, in sostanziale stabilità sul dato di fine esercizio 2013 (+0,1%), ma in lieve crescita su base annua (+0,6%) e in controtendenza rispetto all'andamento del sistema bancario che flette in un anno dell'1,9%<sup>1</sup>. Più in dettaglio, i *conti correnti* accrescono leggermente il proprio peso percentuale sul totale dell'aggregato al 61,1% e raggiungono i 6,5 miliardi (+1,1% rispetto a fine dicembre 2013 e +3,3% su base annua). I *depositi a risparmio* si attestano a 579 milioni, in calo del 2,7%. Le operazioni di *pronti contro termine* con clientela si posizionano a 1,1 miliardi, in leggera flessione (-0,6%) rispetto al dato di fine esercizio, mantenendo un peso sempre rilevante sull'intero aggregato pari al 10,1%. I *certificati di deposito* confermano l'andamento riflessivo dello scorso esercizio, attestandosi a 566 milioni, in calo del 7,7%. Sostanzialmente invariata la dinamica del *comparto obbligazionario*, che si posiziona a fine marzo 2014 a 1,7 miliardi (+0,5%).

La **raccolta indiretta** si posiziona a 3,7 miliardi, in crescita dell'1,5% rispetto ai volumi di fine dicembre 2013. L'aumento è riconducibile principalmente all'incremento della componente dei fondi comuni (+5,7%), dei premi assicurativi (+9,2%) e delle gestioni patrimoniali (+2,9%), a fronte della riduzione dei titoli di Stato e altri valori in deposito che alla fine di marzo 2014 si attestano a 1,8 miliardi, in flessione del 3,1%. La *raccolta globalmente gestita* raggiunge gli 1,5 miliardi con una crescita nel trimestre del 5,1% e nell'anno di oltre il 18%.

Il **patrimonio netto consolidato** si attesta al 31 marzo 2014 a 1.256 milioni rispetto ai 1.237 milioni di fine dicembre 2013 (+1,5%).

---

<sup>1</sup> ABI – Monthly Outlook “Economia e mercati finanziari – creditizi”, Aprile 2014 Sintesi.

## **Risultati di gestione del Banco di Sardegna S.p.A.**

Con riguardo alle **grandezze patrimoniali** del Banco, la **raccolta da clientela** si attesta complessivamente a 9,3 miliardi, in sostanziale stabilità sul dato di fine esercizio 2013 (+0,2%) ma in lieve crescita su base annua (+1%), mentre gli **impieghi netti verso la clientela** pervengono a 7,4 miliardi, in lieve calo rispetto al dato di fine esercizio 2013 (-1%). I crediti deteriorati lordi ammontano a 2 miliardi in flessione dello 0,1% che, depurati da rettifiche di valore nette per 0,9 miliardi, si attestano a 1,2 miliardi, con un indice di copertura del 42,7%, in aumento di un punto percentuale sul fine anno (41,6%). Le sole sofferenze sono presidiate da accantonamenti, sempre molto elevati, nella misura del 59,9%.

Dal punto di vista reddituale, il **marginale di interesse** si attesta a 54,8 milioni, in progressione del 3,7% rispetto ai 52,9 milioni del periodo a raffronto mentre le **commissioni nette**, pari a 25,2 milioni, si mantengono stabili rispetto al primo trimestre 2013 (-0,4%). I proventi della gestione finanziaria assommano, nel loro complesso, a 9,9 milioni rispetto ai 2,3 milioni del marzo 2013. Il **marginale di intermediazione** raggiunge pertanto gli 89,9 milioni, a raffronto con gli 80,5 milioni dei primi tre mesi del 2013 (+11,7%). Le **rettifiche di valore nette per deterioramento dei crediti** sono pari a 27,2 milioni, con un incremento di 10,1 milioni rispetto ai 17,1 milioni dei primi tre mesi del 2013. I **costi operativi** pervengono a 59,1 milioni, in calo del 5,2%. In particolare, le **spese amministrative** si attestano a 65 milioni (-2,5%), con *spese per il personale* per 35,7 milioni (-0,5%) e *altre spese amministrative* per 29,3 milioni (-4,9%). Gli **accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri** pervengono a 2 milioni rispetto agli 1,7 milioni del periodo a raffronto.

Il **risultato dell'esercizio**, al netto di imposte per 1,4 milioni, è pari a 3 milioni, a raffronto con la perdita di 1,2 milioni del primo trimestre 2013.

## **Principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura del periodo ed evoluzione prevedibile della gestione**

In data successiva alla chiusura dell'esercizio non sono emersi fatti significativi tali da influire sulla situazione patrimoniale, economica e finanziaria della banca e delle sue controllate.

In data 10 aprile 2014 l'Assemblea dei soci del Banco di Sardegna ha deliberato, tra l'altro, l'approvazione del bilancio d'esercizio 2013 e, conseguentemente, la proposta di riparto dell'utile presentata dal Consiglio d'Amministrazione, che prevedeva l'assegnazione a riserve patrimoniali di 7,2 milioni e la distribuzione di dividendi per 4,1 milioni, con un payout del 36,3%. In data 5 aprile 2014 l'Assemblea dei Soci della Banca di Sassari ha deliberato l'approvazione del bilancio d'esercizio 2013 e, conseguentemente, la proposta di riparto dell'utile presentata dal Consiglio d'Amministrazione, che prevedeva l'assegnazione a riserve patrimoniali di 2,5 milioni e la distribuzione di dividendi per 1,6 milioni. In data 9 aprile 2014 l'Assemblea dei Soci della Sardaleasing ha deliberato l'approvazione del bilancio d'esercizio 2013 e, conseguentemente, la proposta di riparto dell'utile presentata dal Consiglio d'Amministrazione, che prevedeva l'assegnazione a riserve patrimoniali di 1,5 milioni senza distribuzione di dividendi. In data 4 aprile 2014 l'Assemblea dei soci della Tholos ha deliberato l'approvazione del bilancio di esercizio 2013 e la proposta di riparto dell'utile presentata dal Consiglio di Amministrazione, che prevede l'assegnazione a riserve patrimoniali di 0,4 milioni e la distribuzione di dividendi per 0,2 milioni.

Il Consiglio di Amministrazione del Banco, in data 10 aprile 2014, ha proceduto ai sensi di quanto previsto dall'art. 2386 c.c., alla nomina per cooptazione della dott.ssa Alessandra Ruzzu, in sostituzione del Consigliere dott.ssa Maria Grazia Piras, dimissionaria in quanto chiamata a ricoprire l'incarico di Assessore all'Industria nell'ambito della Giunta della Regione Sardegna, di nuovo insediamento.

In data 18 aprile 2014 il dott. Edoardo Rossini, Consigliere Indipendente, nonché Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione e del Comitato esecutivo del Banco di Sardegna, ha rassegnato le proprie dimissioni in quanto chiamato ad assumere a breve un altro importante incarico.

\*\*\*

Il Banco di Sardegna e le sue controllate, nel corso del 2014, continueranno ad operare in un quadro macroeconomico che si presenta ancora incerto, in particolar modo per l'economia locale. La dinamica degli impieghi continuerà ad essere influenzata dalla scarsa domanda di credito per nuovi investimenti da parte delle imprese e dal rallentamento dei prestiti alle famiglie nelle componenti del credito al consumo e dei mutui per l'acquisto di immobili. Le Società della Sub Holding saranno impegnate ad implementare il nuovo modello di servizio e di riassetto distributivo che adotta una rinnovata e più articolata segmentazione della clientela, con l'obiettivo del rafforzamento della consulenza e dell'efficienza.

L'operatività della sub-holding sarà ancora condizionata dallo scenario dei tassi di mercato sempre particolarmente bassi. Saranno prioritarie le azioni volte al rafforzamento della solidità patrimoniale e all'ulteriore miglioramento del profilo di rischio e liquidità in linea con il processo di convergenza verso la Vigilanza Bancaria Europea che interesserà anche il Gruppo Bper. Rimarrà costante l'opera di efficientamento delle strutture, con una forte attenzione da un lato alla qualità del servizio e dall'altro al contenimento e monitoraggio dei costi.

\*\*\*

Ad integrazione delle anzidette informazioni si allegano i prospetti di Stato patrimoniale e Conto economico consolidati inclusi nel Resoconto intermedio di gestione approvato dal Consiglio di Amministrazione. Si precisa che tali schemi e lo stesso Resoconto non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

Il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2014 sarà reso disponibile, entro i termini di legge, presso la sede sociale, la Borsa Italiana e sul sito internet del Banco di Sardegna nella sezione *Investor Relations-Comunicati* ([www.bancosardegna.it](http://www.bancosardegna.it)).

Sassari, 5 maggio 2014

IL PRESIDENTE  
Avv. Antonio Angelo Arru

## **Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari**

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Antonello Masia, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

Il Dirigente preposto alla redazione  
dei documenti contabili societari

Dott. Antonello Masia

Sassari, 5 maggio 2014

### **Riferimenti societari:**

#### **Direzione Segreteria Generale e Partecipazioni**

Tel.: +39-079-227002 Fax: +39-079-226016  
segreteria generale@bancosardegna.it

#### **Direzione Amministrazione e Bilancio**

Tel.: +39-079-226292 Fax: +39-079-226290  
direzione.amministrativa@bancosardegna.it

[www.bancosardegna.it](http://www.bancosardegna.it)



**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

(migliaia di euro)

| Voci dell'attivo                                      | 31-mar-14         | 31-dic-13         | Variazione assoluta | Variazione % | 31-mar-13         |
|---|-------------------|-------------------|---------------------|--------------|-------------------|
| 10. Cassa e disponibilità liquide                     | 85.681            | 136.931           | (51.250)            | (37,4)       | 95.930            |
| 20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione | 18.300            | 17.268            | 1.032               | 6,0          | 20.607            |
| 40. Attività finanziarie disponibili per la vendita   | 969.030           | 935.415           | 33.615              | 3,6          | 764.261           |
| 60. Crediti verso banche                              | 2.034.770         | 1.793.990         | 240.780             | 13,4         | 1.214.556         |
| 70. Crediti verso clientela                           | 9.116.613         | 9.179.923         | (63.310)            | (0,7)        | 9.715.937         |
| 80. Derivati di copertura                             | 165               | -                 | 165                 | -            | -                 |
| 120. Attività materiali                               | 352.155           | 354.315           | (2.160)             | (0,6)        | 356.306           |
| 130. Attività immateriali                             | 7.131             | 7.220             | (89)                | (1,2)        | 7.595             |
| <i>di cui:</i>  |                   |                   |                     |              |                   |
| - avviamento  | 4.904             | 4.904             | -                   | -            | 5.016             |
| 140. Attività fiscali                                 | 223.531           | 218.354           | 5.177               | 2,4          | 181.158           |
| a) correnti   | 19.858            | 21.152            | (1.294)             | (6,1)        | 3.964             |
| b) anticipate   | 203.673           | 197.202           | 6.471               | 3,3          | 177.194           |
| b1) di cui alla Legge 214/2011                        | 164.722           | 157.855           | 6.867               | 4,4          | 138.282           |
| 160. Altre attività                                   | 178.307           | 233.050           | (54.743)            | (23,5)       | 197.958           |
| <b>Totale dell'attivo</b>                             | <b>12.985.683</b> | <b>12.876.466</b> | <b>109.217</b>      | <b>0,8</b>   | <b>12.554.308</b> |

(migliaia di euro)

| Voci del passivo e del patrimonio netto          | 31-mar-14         | 31-dic-13         | Variazione assoluta | Variazione % | 31-mar-13         |
|--|-------------------|-------------------|---------------------|--------------|-------------------|
| 10. Debiti verso banche                          | 566.095           | 557.060           | 9.035               | 1,6          | 287.268           |
| 20. Debiti verso clientela                       | 8.395.595         | 8.346.119         | 49.476              | 0,6          | 8.163.843         |
| 30. Titoli in circolazione                       | 2.283.237         | 2.322.325         | (39.088)            | (1,7)        | 2.449.866         |
| 40. Passività finanziarie di negoziazione        | 3.436             | 2.915             | 521                 | 17,9         | 4.618             |
| 60. Derivati di copertura                        | 2.266             | 1.787             | 479                 | 26,8         | 2.622             |
| 80. Passività fiscali                            | 20.396            | 15.017            | 5.379               | 35,8         | 15.049            |
| a) correnti                                      | 1.359             | 1.359             | -                   | -            | 5.073             |
| b) differite                                     | 19.037            | 13.658            | 5.379               | 39,4         | 9.976             |
| 100. Altre passività                             | 336.143           | 267.463           | 68.680              | 25,7         | 292.290           |
| 110. Trattamento di fine rapporto del personale  | 71.318            | 74.778            | (3.460)             | (4,6)        | 83.323            |
| 120. Fondi per rischi e oneri:                   | 51.462            | 51.762            | (300)               | (0,6)        | 49.184            |
| b) altri fondi                                   | 51.462            | 51.762            | (300)               | (0,6)        | 49.184            |
| 140. Riserve da valutazione                      | 181.842           | 168.023           | 13.819              | 8,2          | 155.940           |
| 170. Riserve                                     | 732.017           | 714.546           | 17.471              | 2,4          | 714.545           |
| 180. Sovrapprezzi di emissione                   | 126.318           | 126.318           | -                   | -            | 126.318           |
| 190. Capitale                                    | 155.248           | 155.248           | -                   | -            | 155.248           |
| 200. Azioni proprie (-)                          | (5)               | (5)               | -                   | -            | (5)               |
| 210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)     | 55.972            | 55.640            | 332                 | 0,6          | 54.682            |
| 220. Utile (perdita) del periodo (+/-)           | 4.343             | 17.470            | (13.127)            | (75,1)       | (483)             |
| <b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b> | <b>12.985.683</b> | <b>12.876.466</b> | <b>109.217</b>      | <b>0,8</b>   | <b>12.554.308</b> |

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

(migliaia di euro)

| Voci   | Primi tre mesi<br>2014 | Primi tre mesi<br>2013 | Variazione<br>assoluta | Variazione<br>% | Esercizio<br>2013 |
|--|------------------------|------------------------|------------------------|-----------------|-------------------|
| 10. Interessi attivi e proventi assimilati   | 98.948                 | 99.638                 | (690)                  | (0,7)           | 403.232           |
| 20. Interessi passivi e oneri assimilati   | (24.663)               | (26.847)               | (2.184)                | (8,1)           | (105.942)         |
| <b>30. Margine di interesse</b>  | <b>74.285</b>          | <b>72.791</b>          | <b>1.494</b>           | <b>2,1</b>      | <b>297.290</b>    |
| 40. Commissioni attive   | 41.996                 | 42.086                 | (90)                   | (0,2)           | 175.327           |
| 50. Commissioni passive  | (6.533)                | (6.496)                | 37                     | 0,6             | (27.242)          |
| <b>60. Commissioni nette</b>   | <b>35.463</b>          | <b>35.590</b>          | <b>(127)</b>           | <b>(0,4)</b>    | <b>148.085</b>    |
| 70. Dividendi e proventi simili  | -                      | 1                      | (1)                    | -               | 707               |
| 80. Risultato netto dell'attività di negoziazione                                  | 884                    | 320                    | 564                    | 176,2           | 2.138             |
| 90. Risultato netto dell'attività di copertura                                     | 114                    | (99)                   | 213                    | -               | (104)             |
| 100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di:                                  | 8.998                  | 2.136                  | 6.862                  | 321,3           | 15.159            |
| a) crediti   | -                      | -                      | -                      | -               | -                 |
| b) attività finanziarie disponibili per la vendita                                 | 8.997                  | 2.138                  | 6.859                  | 320,8           | 15.160            |
| d) passività finanziarie   | 1                      | (2)                    | 3                      | -               | (1)               |
| 110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value | -                      | 1                      | (1)                    | -               | 1                 |
| <b>120. Margine di intermediazione</b>   | <b>119.744</b>         | <b>110.740</b>         | <b>9.004</b>           | <b>8,1</b>      | <b>463.276</b>    |
| 130. Rettifiche di valore nette per deterioramento di:                             | (34.862)               | (26.198)               | 8.664                  | 33,1            | (120.385)         |
| a) crediti   | (35.601)               | (25.967)               | 9.634                  | 37,1            | (112.719)         |
| b) attività finanziarie disponibili per la vendita                                 | -                      | -                      | -                      | -               | (61)              |
| d) altre operazioni finanziarie  | 739                    | (231)                  | 970                    | -               | (7.605)           |
| <b>140. Risultato netto della gestione finanziaria</b>                             | <b>84.882</b>          | <b>84.542</b>          | <b>340</b>             | <b>0,4</b>      | <b>342.891</b>    |
| 180. Spese amministrative:   | (84.422)               | (86.468)               | (2.046)                | (2,4)           | (341.678)         |
| a) spese per il personale  | (46.629)               | (47.094)               | (465)                  | (1,0)           | (189.006)         |
| b) altre spese amministrative  | (37.793)               | (39.374)               | (1.581)                | (4,0)           | (152.672)         |
| 190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri                              | (1.912)                | (1.746)                | 166                    | 9,5             | (8.825)           |
| 200. Rettifiche di valore nette su attività materiali                              | (2.831)                | (2.696)                | 135                    | 5,0             | (11.100)          |
| 210. Rettifiche di valore nette su attività immateriali                            | (216)                  | (239)                  | (23)                   | (9,6)           | (998)             |
| 220. Altri oneri/proventi di gestione  | 11.334                 | 9.912                  | 1.422                  | 14,3            | 49.628            |
| <b>230. Costi operativi</b>  | <b>(78.047)</b>        | <b>(81.237)</b>        | <b>(3.190)</b>         | <b>(3,9)</b>    | <b>(312.973)</b>  |
| 260. Rettifiche di valore dell'avviamento  | -                      | -                      | -                      | -               | (112)             |
| 270. Utili (perdite) da cessione di investimenti                                   | 19                     | 92                     | (73)                   | (79,3)          | 279               |
| <b>280. Utile (perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>       | <b>6.854</b>           | <b>3.397</b>           | <b>3.457</b>           | <b>101,8</b>    | <b>30.085</b>     |
| 290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente                     | (2.192)                | (3.835)                | (1.643)                | (42,8)          | (11.661)          |
| <b>300. Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte</b>       | <b>4.662</b>           | <b>(438)</b>           | <b>5.100</b>           | <b>-</b>        | <b>18.424</b>     |
| <b>320. Utile (perdita) del periodo</b>  | <b>4.662</b>           | <b>(438)</b>           | <b>5.100</b>           | <b>-</b>        | <b>18.424</b>     |
| 330. Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi                            | 319                    | 45                     | 274                    | 608,9           | 954               |
| <b>340. Utile (perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo</b>             | <b>4.343</b>           | <b>(483)</b>           | <b>4.826</b>           | <b>-</b>        | <b>17.470</b>     |

Alcune componenti reddituali dello stesso periodo dell'anno a raffronto, incluse tra le voci 10 e 130, sono state riclassificate al fine della comparabilità dei dati.